
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774  11Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO E DO TERMO ADITIVO 

Objeto: Retificar a numeração do Termo Aditivo de Prazo 

do Contrato AJUR nº 60/2017, referente ao Processo nº 

2017/158222 (Anexo: 2018/504398), publicado no Diário 

Oficial nº 33.768 em 27/12/2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“1º TERMO ADITIVO DE PRAZO”

Leia-se:

“2º TERMO ADITIVO DE PRAZO”

Belém-PA, 04 de dezembro de 2019.

HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

TRANSPORTES.

Protocolo: 397295
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÕES

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 

da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, 

ficam suspensas as sessões de recebimento e abertura 

dos invólucros contendo a documentação e propostas das 

Concorrências CP-061/2018, CP-068/2018 e CP-071/2018, 

que seriam realizadas nos dias 10/01/2019, 22/01/2019 e 

08/01/2019, respectivamente, de ordem do Excelentíssimo 

Senhor Governador do Estado do Pará, de acordo com o Art. 

2º do Decreto nº 1, de 02 de janeiro de 2019, publicado no 

Diário Oficial do Estado de 03/01/2019.

Belém, 04 de janeiro de 2019.

ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR

Presidente da CPL/SETRAN.
Protocolo: 397322

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2019 – ARCON-PA,
DE 02 DE JANEIRO 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Ser-
viços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 
20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54188475/1 Carlos Alexandre Abati 01/02/2018 a 31/01/2019 01/02/2019 a 02/03/2019

5796601/2 Luiz Antônio Castro De Carvalho 01/10/2017 a 30/09/2018 01/02/2019 a 02/03/2019

5089999/1 Paulo Sergio Goncalves 21/07/2017 a 20/07/2018 01/02/2019 a 02/03/2019

5902903/1 Rodrigo Garcia De Albuquerque 
Lima 28/11/2017 a 27/11/2018 18/02/2019 a 19/03/2019

5848512/2 Roberto Lima Ayan 05/10/2017 a 04/10/2018 01/02/2019 a 02/03/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis 
Da Cruz Filho Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 397258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 N° 76/2018 - SEDAP

Data de assinatura: 25/09/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 
26/09/2018 até 25/01/2019. Contratado: SANTA CRUZ 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELE - EPP
Endereço: Avenida Brasília, nº 700, Exposição, Lagarto/
Sergipe

CEP: 49.400-977

Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 397327

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 N° 34/2017 - SEDAP

Data de assinatura: 04/06/2018

Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 

05/06/2018 até 04/01/2019. Contratado: METALÚRGICA 

FREITAS LTDA - EPP

Endereço: Rua São João, nº 1699 – Centro – Boqueirão 

Leão/RS

CEP: 95.920-000

Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 397408

.

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 113/2018

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP

CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

OBJETO DE CESSÃO: UM BARCO DE ALUMÍNIO PARA 06 

PESSOAS, 5,90M DE COMPRIMENTO. DATA DE ASSINATURA: 

28/12/2018

VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397323
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 081/2018

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
OBJETO DE CESSÃO: UMA GRADE ARADORA DE ARRASTO, 
UMA GRADE NIVELADORA E UM TRATOR DE RODAS COM 
PLAINA

DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018

VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020

ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Protocolo: 397383

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 115/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO
OBJETO DE CESSÃO: UMA ROÇADEIRA HIDRAULICA DATA 
DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 397324

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 44587
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
15 (quinze) dias, de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ LUIZ 
NAZARÉ DE CARVALHO, Engenheiro, matrícula nº3166848/1, 
no período de 19 de outubro a 02 de novembro de 2018. 
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 397317

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019 – ITERPA
PROCESSO N.º 2018/389316

OBJETO: Locação mensal de 02 (dois) servidores de 
processamento, 01 (um) storagee 02 (dois) nobreaks de 
mínima de 3000 VA, incluindo serviços de monitoração, 
implantação e migração

Número: 02/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a Locação mensal de 02 (dois) 
servidores de processamento, 01 (hum) storagee 02 (dois) 

nobreaks de mínima de 3000 VA, incluindo serviços de 
monitoração, implantação e migração, conforme especifi cações, 
condições, características e quantidades contidas no Termo de 

Referência no Anexo I do Edital licitatório, para atender a demanda 
do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.
br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br ou licitacoes@

iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 18/01/2019

Hora de abertura: 10h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 0661
Fonte: 339040

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone 
(91) 3181.6537, pelos sites: www.compraspara.
pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br, pelo e-mail: licitacoes@

iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 397326


